

Hưng Yên, ngày 18 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2018; Kế hoạch số 76/KH-TUHCTĐ, ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018, thiết thực kỷ niệm 155 năm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên triển khai Kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo.

2. Tạo phong trào thi đua làm công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

3. "Tháng Nhân đạo" là tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo, được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. **Thời gian:** từ ngày 01 đến 31 tháng 5 năm 2018, trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19 tháng 5 năm 2018 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. **Chủ đề:** "Tháng Nhân đạo" năm 2018 được tổ chức với chủ đề: "*Nhân đạo - từ nhận thức tới hành động*" - nhằm đề cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động thực tiễn của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn, những người dễ bị tổn thương ở mọi lúc, ở mọi nơi, qua đó góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước và giáo dục lòng nhân ái, tính hướng thiện.

3. **Chỉ tiêu chung:** phấn đấu có từ 1.500 đến 2.000 lượt người có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp trong "Tháng Nhân đạo" 2018 với hình thức trợ giúp và mức trợ giúp thích hợp.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CÁP HỘI

1. Chủ trì tổ chức tuyên truyền các giá trị nhân đạo

- Tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo;
- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ;
- Hội Chữ thập đỏ Việt Nam - Tổ chức nhân đạo chuyên nghiệp;
- Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế sâu rộng toàn cầu và Việt Nam hội nhập quốc tế trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

2. Chủ trì tham mưu và điều phối các hoạt động trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn

- Chủ động phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội và chính quyền cơ sở tổ chức khảo sát, lập hồ sơ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp tại địa phương dưới hình thức "*địa chỉ nhân đạo*"; tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, vận động và điều phối các tổ chức, cá nhân trợ giúp các "*địa chỉ nhân đạo*" theo hướng phát triển bền vững.

- Vận động và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp triển khai xây dựng công trình nhân đạo, tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí những người có hoàn cảnh khó khăn, vận động hiến máu nhân đạo, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, phát triển các đội hình hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ làm nòng cốt (đội khám, chữa bệnh chữ thập đỏ lưu động, đội tình nguyện viên chữ thập đỏ về sơ cấp cứu, đội ứng phó thiên tai, thảm họa, đội tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo, ngân hàng máu sống, câu lạc bộ hiến máu...).

- Tổ chức một số hoạt động thi đua: phát động Chiến dịch "*Những giọt máu hồng*" hè 2018, tổ chức khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí;

3. Tham mưu đánh giá sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương; tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ

- Tham mưu để cấp ủy Đảng tổ chức đánh giá định kỳ trong năm về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương theo tinh thần Chỉ thị 43 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*".

- Đề xuất để chính quyền cùng cấp đánh giá sự quản lý của chính quyền đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương, chỉ đạo đánh giá 10 năm thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, đánh giá hiệu quả việc huy động, tiếp nhận, sử dụng nguồn lực do tổ chức, cá nhân ủng hộ hoạt động nhân đạo, hiệu quả trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn...

- Tham mưu với cấp ủy Đảng tiếp tục hoàn thiện nội dung, phương thức lãnh đạo đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương; đề xuất chính quyền cùng cấp tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, tăng cường quản lý các hoạt động nhân đạo ở cơ sở,

- Tổ chức tổng kết, kiểm tra, đánh giá kết quả "Tháng Nhân đạo" trong toàn Tỉnh (đầu tháng 6 năm 2018).

4. Phân công tham mưu thực hiện

4.1. Các ban, đơn vị tinh Hội:

- **Ban Công tác xã hội:** chủ trì tham mưu tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" năm 2018 cấp tỉnh, tham mưu tổ chức các sự kiện vận động nguồn lực; hướng dẫn các cấp Hội vận động nguồn lực trong "Tháng Nhân đạo"; vận động nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo do Tỉnh Hội triển khai ở địa phương chỉ đạo điểm.

- **Ban Tuyên huấn thanh thiếu niên :** tham mưu xây dựng đề cương các tài liệu tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Hội, vận động cộng đồng mạng xã hội và phát huy vai trò Cổng thông tin điện tử của Hội trong tuyên truyền "Tháng Nhân đạo" năm 2018; tham mưu tổ chức gặp gỡ báo chí giới thiệu về "Tháng Nhân đạo" năm 2018.

- **Ban Chăm sóc sức khỏe:** Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của Ban Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và phối hợp với Trung tâm hoạt động nhân đạo tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí.

- **Trung tâm hoạt động nhân đạo:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ được qui định, Trung tâm chủ động tham mưu, đề xuất với lãnh đạo tỉnh Hội các chủ trương, kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động nhân đạo. Chủ động thống nhất với Ban chăm sóc sức khỏe tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí.

- **Phòng tổ chức hành chính:** Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, hậu cần phục vụ tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo".

4.2. Các huyện, thành Hội: Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp Kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018 tại địa phương; tổ chức, điều phối, kiểm tra, đánh giá kết quả các hoạt động nhân đạo trong "Tháng Nhân đạo" và gửi báo cáo về tinh Hội vào tuần cuối tháng 5 năm 2018.

Ban Thường vụ Tỉnh Hội yêu cầu các phòng, ban, Trung tâm hoạt động nhân đạo Tỉnh và các huyện, thành Hội thực hiện tốt kế hoạch, đảm bảo "Tháng Nhân đạo" năm 2018 được tổ chức đúng tiến độ và đạt hiệu quả, mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; | (để báo cáo)
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Các đ/c Ủy viên BTV; BCH (để c/d);
- Các huyện, thành Hội (để t/h);
- Các phòng, ban, TTHDND tinh Hội (để t/h);
- Lưu VT.



Nguyễn Cao Cường